12.

CANISIUS

WENDELINAE CANIS,

novercae suae.

Colonia exeunte Ianuario 1544.

Ex *biographia Canisii, a P. Iac. Keller S. J. composita et a P. Iac. Bidermann S. J. transcripta, cod. monac. „Keller, Can. 1^a f. 6^b).

Cf. Raderum, De vita Canisii p. 25.

Cum Canisius, Fabro monente, Neomago Coloniam revertisset, e vestigio litterae novercae⁵ eum secutae sunt, quibus haec graviter querebatur, Petrum praepropere Coloniam redisse, fundos paternos alienis erogasse, a peregrino homine (Fabrum significabat) per speciem religionis ob spem praedae circumventum⁶. Respondit Canisius lenibus verbis Fabrum et seipsum defendens atque exponens, quare Neomagum redire non expediret⁷.

13.

CANISIUS

BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia 27. Augusti et 27. Septembris 1544.

Ex apographo, confecto circiter annum 1870 ex autographo, quod est in * „Varia Historia rerum gestarum a Societate Iesu intra et extra Europam“⁸ tom. I, f. 63—64.

¹ Cf. supra p. 8. ² Memoriale p. 337 (ed. mai. p. 326—327).

³ Memoriale l. c. Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 212—213. 215. 372.

⁴ Cartas etc. l. c. p. 374.

⁵ „Quam de cetero nihil minus quam Nouercam sibi ipse testatur fuisse“ (Sacchinus, Can. p. 30). ⁶ Cf. Raderum l. c. p. 24—25.

⁷ De epistula, qua Faber novercae respondit, vide infra, monum. 16.

⁸ „Varia Historia“ tribus tomis manu scriptis constat; olim collegii S. J. complutensis (Alcalá de Henares) erat; cf. Cartas de San Ignacio I, p. vii.

Pars epistolae, italice versa, est apud *Boero*, Fabro p. 183—186¹.

Socii colonienses a senatu urbe cedere iubentur. Canisii responsum. Rector universitatis in auxilium vocatur. Canisius ad Societatem deserendam vehementer sollicitatus, in ea etiam firmior consistit. Rector ab universitate ad consules placandos mittitur. Socii separatim habitare incipiunt. P. Claudius Iaius ab iis consulitur, et Poggii, nuntii apostolici, auxilium imploratur. Hermannus archiepiscopus Socios urbe pelli postulat. Ipsi in aerumnis gaudent. Vexatio augetur; intercedit Tilanus dominicanus; finis turbarum. Aliqui Socii Colonia discedunt. Canisius scholas et orationes sacras habet. P. Vishavaeus Lovanii mira efficit.

ihesus

Reverende semper in Christo pater ac domine mi FABER.

Gratia et pax Domini Nostri Iesuchristi semper maneat una cum Dominatione Vestra.

Quod hactenus nemo nostrum coepit ut ne miserabilem tragœdiam imperfectam narrarem², id ego nunc, Deo juvante, quaecumque est, scribere aggredior. Neque moror amplius quin paternae pro nobis sollicitudini tuae mirandam filiorum sortem adaperiam³. Igitur a discessu tuo qui fuit XII Julii plane fraterno animo nos mutuo complectebamur, studia vero quiete, ut numquam antea, praecipuoque ardore tractabamus. In suo quisque^a officio consistebat quomodo